1

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法有关问题的公告关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法有关问题的公告关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法有关问题的公告关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法有关问题的公告

国家税务总局公告 2012 年第 35 号

为进一步规范农产品增值税进项税额核定扣除政策，加强税收征管，根据《财政

部 国家税务总局关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定扣除办法的通知》

（财税[2012]38 号，以下简称《通知》）的有关规定，现将在部分行业试行农产品增值

税进项税额核定扣除办法有关问题公告如下：

  一、《通知》第一条所述“液体乳及乳制品”的行业范围按《国民经济行业分类》

（GB/T4754-2011）中“乳制品制造”类别（代码 C1440）执行；“酒及酒精”的行业

范围按《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）中“酒的制造”类别（代码 C151）执

行；“植物油”的行业范围按《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）中“植物油加

工”类别（代码 C133）执行。

  二、增值税一般纳税人委托其他单位和个人加工液体乳及乳制品、酒及酒精、植

物油，其购进的农产品均适用《通知》的有关规定。

  三、纳入试点范围的增值税一般纳税人（以下简称试点纳税人）按照《通知》附

件 1《农产品增值税进项税额核定扣除试点实施办法》（以下简称《实施办法》）第四

条中“投入产出法”的有关规定核定农产品增值税进项税额时，如果期初没有库存农

产品，当期也未购进农产品的，农产品“期末平均买价”以该农产品上期期末平均买

价计算；上期期末仍无农产品买价的依此类推。

  按照“成本法”的有关规定核定试点纳税人农产品增值税进项税额时，“主营业

务成本”、“生产成本”中不包括其未耗用农产品的产品的成本。

  四、试点纳税人按照《实施办法》第九条有关规定作进项税额转出形成应纳税款

一次性缴纳入库确有困难的，可于 2012 年 12 月 31 日前将进项税额应转出额分期转出，

具体办法由省级税务机关确定。

  五、主管税务机关按照《实施办法》第四条 “成本法”的有关规定重新核定试点

纳税人农产品耗用率，以及按照《实施办法》第十四条有关规定重新核定试点纳税人

扣除标准时，均应按程序报经省级税务机关批准。

  六、试点纳税人应按照本公告所附表样按月向主管税务机关报送《农产品核定扣

除增值税进项税额计算表（汇总表）》、《投入产出法核定农产品增值税进项税额计

算表》、《成本法核定农产品增值税进项税额计算表》、《购进农产品直接销售核定

农产品增值税进项税额计算表》、《购进农产品用于生产经营且不构成货物实体核定

农产品增值税进项税额计算表》（表样详见附件），不再按照《实施办法》中所附《农

产品核定扣除增值税进项税额计算表》表样填报。

  七、试点纳税人纳税申报时，应将《农产品核定扣除增值税进项税额计算表（汇

总表）》中“当期允许抵扣农产品增值税进项税额”合计数填入《增值税纳税申报表

附列资料（表二）》第 6 栏的“税额”栏，不填写第 6 栏“份数”和“金额”数据。

 2

  《增值税纳税申报表附列资料（表二）》第 1、2、3、5 栏有关数据中不反映农产

品的增值税进项税额。

  当期按照《实施办法》第九条及本公告第四条有关规定应转出的增值税进项税额，

填入《增值税纳税申报表附列资料（表二）》第 17 栏“按简易征收办法征税货物用”

“税额”栏。

  八、本公告自 2012 年 7 月 1 日起施行。

  特此公告。

附件：1.农产品核定扣除增值税进项税额计算表（汇总表）.doc

    2.投入产出法核定农产品增值税进项税额计算表.doc

    3.成本法核定农产品增值税进项税额计算表.doc                    (略)

    4.购进农产品直接销售核定农产品增值税进项税额计算表.doc

    5. 购进农产品用于生产经营且不构成货物实体核定农产品增值税

         进项税额计算表.doc

国家税务总局

  二○一二年七月十七日

資料來源: 國家税務總局網站

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12008024.html